



महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, वर्धा
केंद्रीय विश्वविद्यालय सामान्य प्रवेश परीक्षा CUET(PG)-2022
विभिन्न परास्नातक कार्यक्रमों में प्रवेश के लिए
अर्हता व सीट विवरण

विश्वविद्यालय हेल्पलाइन : 18002332141 (टोल फ्री) संपर्क

ई-मेल : admissionmgahv@gmail.com

परास्नातक कार्यक्रमों का विवरण : 2022-23

महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, वर्धा (महाराष्ट्र)

अध्ययन केंद्र : मुख्य परिसर, वर्धा (महाराष्ट्र)

क्रम	कार्यक्रम का नाम	न्यूनतम अर्हता	सीटों की संख्या (वर्गवार)					
			UR	OBC	SC	ST	EWS	कुल
1	बी.एड.-एम.एड. (एकीकृत)	राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद विनियम 2014 के प्रावधानों के अनुरूप	20	14	7	4	5	50
2	बैचलर ऑफ एजुकेशन (बी.एड.)	राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद, विनियम 2014 के प्रावधानों के अनुरूप	20	14	7	4	5	50
3	एम.ए. शिक्षाशास्त्र	किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ संस्थान से स्नातक परीक्षा न्यूनतम 50% (अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर)/दिव्यांगों के लिए 45%) अंक के साथ उत्तीर्ण	16	11	6	3	4	40
4	मास्टर ऑफ एजुकेशन (एम.एड.)	राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद, विनियम 2014 के प्रावधानों के अनुरूप	20	14	7	4	5	50
5	एम.ए. हिंदी साहित्य	किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ संस्थान से स्नातक परीक्षा न्यूनतम 50% (अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर)/दिव्यांगों के लिए 45%) अंक के साथ उत्तीर्ण	24	16	9	5	6	60
6	एम.ए. हिंदी भाषा	किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ संस्थान से स्नातक परीक्षा न्यूनतम 50% (अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर)/ दिव्यांगों के लिए 45%) अंक के साथ उत्तीर्ण	20	14	7	4	5	50
7	एम.ए. तुलनात्मक साहित्य	किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ संस्थान से स्नातक परीक्षा न्यूनतम 50% (अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर)/ दिव्यांगों के लिए 45%) अंक के साथ उत्तीर्ण हिंदी के अतिरिक्त किसी एक भारतीय भाषा/ विदेशी भाषा का ज्ञान (अनिवार्य)	16	11	6	3	4	40
8	एम.ए. अनुवाद अध्ययन	किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ संस्थान से स्नातक परीक्षा न्यूनतम 50% (अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर)/ दिव्यांगों के लिए 45%) अंक के साथ उत्तीर्ण हिंदी के अतिरिक्त किसी एक भारतीय भाषा/विदेशी भाषा का ज्ञान (अनिवार्य)	16	11	6	3	4	40
9	एम.ए. दर्शनशास्त्र	किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ संस्थान से स्नातक परीक्षा न्यूनतम 50% (अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर)/ दिव्यांगों के लिए 45%) अंक के साथ उत्तीर्ण	16	11	6	3	4	40
10	एम.ए. इतिहास	किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ संस्थान से स्नातक परीक्षा न्यूनतम 50% (अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर)/ दिव्यांगों के लिए 45%) अंक के साथ उत्तीर्ण	16	11	6	3	4	40

22	एम.ए. जनसंचार	किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ संस्थान से स्नातक परीक्षा न्यूनतम 50% (अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर)/ दिव्यांगों के लिए 45%) अंक के साथ उत्तीर्ण	24	16	9	5	6	60
23	एम.ए. राजनीति विज्ञान	किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ संस्थान से स्नातक परीक्षा न्यूनतम 50% (अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर)/ दिव्यांगों के लिए 45%) अंक के साथ उत्तीर्ण	16	11	6	3	4	40
24	एम.ए. मराठी	किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ संस्थान से स्नातक परीक्षा न्यूनतम 50% (अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर)/ दिव्यांगों के लिए 45%) अंक के साथ उत्तीर्ण 10+12 या स्नातक स्तर पर मराठी का एक विषय के रूप में अध्ययन **भाषा संबंधी प्रश्न केवल मराठी भाषा में होंगे।	16	11	6	3	4	40
25	एम.ए. संगीत	किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ संस्थान से संगीत अथवा संगीत/नृत्य विषय में स्नातक परीक्षा न्यूनतम 50% (अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर)/दिव्यांगों के लिए 45%) अंक के साथ उत्तीर्ण अथवा अखिल भारतीय गांधर्व महाविद्यालय मंडल से विशारद अथवा संगीत/नृत्य में इनके समतुल्य	16	11	6	3	4	40

परास्नातक कार्यक्रमों का विवरण : 2022-23

क्षेत्रीय अध्ययन केंद्र : भूखण्ड सं-6/आई-3, झूंसी योजना-3, प्रयागराज-211019 (उत्तर प्रदेश)

क्रम	कार्यक्रम का नाम	न्यूनतम अर्हता	सीटों की संख्या (वर्गवार)					
			UR	OBC	SC	ST	EWS	कुल
1	एम.ए. हिंदी भाषा	किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से स्नातक परीक्षा न्यूनतम 50% (अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर)/ दिव्यांगों के लिए 45%) अंक के साथ उत्तीर्ण	20	14	7	4	5	50
2	एम.ए. फिल्म अध्ययन	किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से स्नातक परीक्षा न्यूनतम 50% (अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर)/ दिव्यांगों के लिए 45%) अंक के साथ उत्तीर्ण	16	11	6	3	4	40
3	एम.ए. स्त्री अध्ययन	किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ संस्थान से स्नातक परीक्षा न्यूनतम 50% (अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर)/ दिव्यांगों के लिए 45%) अंक के साथ उत्तीर्ण	16	11	6	3	4	40
4	एम.ए. अनुवाद अध्ययन	किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ संस्थान से स्नातक परीक्षा न्यूनतम 50% (अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर)/ दिव्यांगों के लिए 45%) अंक के साथ उत्तीर्ण हिंदी के अतिरिक्त किसी एक भारतीय भाषा/विदेशी भाषा का ज्ञान (अनिवार्य)	16	11	6	3	4	40
5	एम.ए. जनसंचार	किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ संस्थान से स्नातक परीक्षा न्यूनतम 50% (अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर)/ दिव्यांगों के लिए 45%) अंक के साथ उत्तीर्ण	20	14	7	4	5	50

परास्नातक कार्यक्रमों का विवरण : 2022-23

अध्ययन केंद्र : सर्वज्ञ श्री चक्रधर स्वामी मराठी भाषा तथा तत्त्वज्ञान, रिद्धपुर, अमरावती (महाराष्ट्र)

क्रम	कार्यक्रम का नाम	न्यूनतम अर्हता	सीटों की संख्या (वर्गवार)					
			UR	OBC	SC	ST	EWS	कुल
1	एम.ए. जनसंचार	किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ संस्थान से स्नातक परीक्षा न्यूनतम 50% (अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर)/ दिव्यांगों के लिए 45%) अंक के साथ उत्तीर्ण	20	14	7	4	5	50
2	एम.ए. मराठी	किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ संस्थान से स्नातक परीक्षा न्यूनतम 50% (अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर)/ दिव्यांगों के लिए 45%) अंक के साथ उत्तीर्ण 10+12 या स्नातक स्तर पर मराठी का एक विषय के रूप में अध्ययन **भाषा संबंधी प्रश्न केवल मराठी भाषा में होंगे।	20	14	7	4	5	50

परास्नातक कार्यक्रमों का विवरण : 2022-23

क्षेत्रीय अध्ययन केंद्र : एकतान, ईजेडसीसी, आईए.290, सेक्टर-3, साल्ट लेक, कोलकाता-700097 (प. बंगाल)

क्रम	कार्यक्रम का नाम	न्यूनतम अर्हता	सीटों की संख्या (वर्गवार)					
			UR	OBC	SC	ST	EWS	कुल
1	एम.ए. हिंदी साहित्य	किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ संस्थान से स्नातक परीक्षा न्यूनतम 50% (अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर)/दिव्यांगों के लिए 45%) अंक के साथ उत्तीर्ण	16	11	6	3	4	40
2	एम.ए. तुलनात्मक साहित्य	किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ संस्थान से स्नातक परीक्षा न्यूनतम 50% (अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर)/ दिव्यांगों के लिए 45%) अंक के साथ उत्तीर्ण हिंदी के अतिरिक्त किसी एक भारतीय भाषा/विदेशी भाषा का ज्ञान (अनिवार्य)	16	11	6	3	4	40
3	एम.ए. अनुवाद अध्ययन	किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ संस्थान से स्नातक परीक्षा न्यूनतम 50% (अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर)/ दिव्यांगों के लिए 45%) अंक के साथ उत्तीर्ण हिंदी के अतिरिक्त किसी एक भारतीय भाषा/विदेशी भाषा का ज्ञान (अनिवार्य)	16	11	6	3	4	40
4	एम.ए. संगीत	किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/ संस्थान से संगीत अथवा संगीत/नृत्य विषय में स्नातक परीक्षा न्यूनतम 50% (अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर)/दिव्यांगों के लिए 45%) अंक के साथ उत्तीर्ण अथवा अखिल भारतीय गांधर्व महाविद्यालय मंडल से विशारद अथवा संगीत/नृत्य में इनके समतुल्य	16	11	6	3	4	40

POST GRADUATE PROGRAMMES DETAILS : 2022-23

Central University Common Entrance Test : CUET(PG)-2022

Mahatma Gandhi Antarrashtriya Hindi Vishwavidyalaya, Wardha (Maharashtra)

Study Centre : Main Campus, Wardha (Maharashtra)

Sl. No.	Name of the Degree/ Programme	Minimum Eligibility	Number of Seats (Category wise)					
			UR	OBC	SC	ST	EWS	Total
1	B.Ed.-M.Ed. (Integrated)	As per NCTE Regulations, 2014	20	14	7	4	5	50
2	Bachelor of Education (B.Ed.)	As per NCTE Regulations, 2014	20	14	7	4	5	50
3	M.A. Education	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/PWD	16	11	6	3	4	40
4	Master of Education (M.Ed.)	As per NCTE Regulations, 2014	20	14	7	4	5	50
5	M.A. Hindi Literature	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/PWD	24	16	9	5	6	60
6	M.A. Hindi Language	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/PWD	20	14	7	4	5	50
7	M.A. Comparative Literature	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/PWD Knowledge of one more Indian/foreign language other than Hindi (Compulsory)	16	11	6	3	4	40
8	M.A. Translation Studies	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/PWD. Knowledge of one more Indian/foreign language other than Hindi (Compulsory)	16	11	6	3	4	40
9	M.A. Philosophy	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/PWD	16	11	6	3	4	40
10	M.A. History	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/PWD	16	11	6	3	4	40

11	M.A. Dramatics	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/ PWD	16	11	6	3	4	40
12	M.A. Sanskrit	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/ PWD Sanskrit as subject in 10+2 or Graduate Level	16	11	6	3	4	40
13	M.A. Sociology	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/PWD	16	11	6	3	4	40
14	Master of Social Work (M.S.W.)	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/PWD	24	16	9	5	6	60
15	M.A. Linguistics	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/PWD	16	11	6	3	4	40
16	Master of Computer Application (M.C.A.)	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/PWD	20	14	7	4	5	50
17	Master of Business Administration (M.B.A.)	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/PWD	16	11	6	3	4	40
18	M.A. Gandhi & Peace Studies	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/PWD	16	11	6	3	4	40
19	M.A. Dalit and Tribal Studies	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/PWD	16	11	6	3	4	40
20	M.A. Buddhist Studies	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/PWD	16	11	6	3	4	40
21	M.A. Anthropology	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/PWD	16	11	6	3	4	40

22	M.A. Mass Communication	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/PWD	24	16	9	5	6	60
23	M.A. Political Science	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/PWD	16	11	6	3	4	40
24	M.A. Marathi	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/PWD Marathi as subject in 10+2 or Graduate Level . **Language specific questions would be in Marathi language only.	16	11	6	3	4	40
25	M.A. Music	Bachelor's degree in Music OR Bachelor's Degree with Music/Dance as a Subject from a recognized university/Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/ PWD OR Visharad from <i>Akhil Bhartiya Gandharva Mahavidyalaya Mandal</i> or equivalent in Music/Dance	16	11	6	3	4	40

POST GRADUATE PROGRAMMES DETAILS : 2022-23

**Study Centre : Sarvagya Shri Chakradhar Swami Marathi Language and Tatvgyan,
Riddhpur, Amravati (Maharashtra)**

Sl.No.	Name of the Degree/ Programme	Minimum Eligibility	Number of Seats (Category wise)					
			UR	OBC	SC	ST	EWS	Total
1	M.A. Mass Communication	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/PWD	20	14	7	4	5	50
2	M.A. Marathi	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/PWD Marathi as subject in 10+2 or Graduate Level . **Language specific questions would be in Marathi language only.	20	14	7	4	5	50

POST GRADUATE PROGRAMMES DETAILS : 2022-23

Regional Study Centre : Plot No.6/I-3, Junshi Project-3, Prayagraj-211019 (Uttar Pradesh)

Sl.No.	Name of the Degree/ Programme	Minimum Eligibility	Number of Seats (Category wise)					
			UR	OBC	SC	ST	EWS	Total
1	M.A. Hindi Language	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non- creamy layer)/PWD	20	14	7	4	5	50
2	M.A. Film Studies	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non- creamy layer)/ PWD	16	11	6	3	4	40
3	M.A. Women Studies	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non- creamy layer)/PWD	16	11	6	3	4	40
4	M.A. Translation Studies	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non- creamy layer)/PWD. Knowledge of one more Indian/foreign language other than Hindi (Compulsory)	16	11	6	3	4	40
5	M.A. Mass Communication	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non- creamy layer)/PWD	20	14	7	4	5	50

POST GRADUATE PROGRAMMES DETAILS : 2022-23

Regional Study Centre : Aikatan, EZCC, IA290, Sector-3, Salt Lake, Kolkata-700097 (West Bengal)

Sl.No.	Name of the Degree/ Programme	Minimum Eligibility	Number of Seats (Category wise)					
			UR	OBC	SC	ST	EWS	Total
1	M.A. Hindi Literature	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non- creamy layer)/PWD	16	11	6	3	4	40
2	M.A. Comparative Literature	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non- creamy layer)/PWD Knowledge of one more Indian/foreign language other than Hindi (Compulsory)	16	11	6	3	4	40
3	M.A. Translation Studies	Bachelor's degree from a recognized university/ Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non- creamy layer)/PWD. Knowledge of one more Indian/foreign language other than Hindi (Compulsory)	16	11	6	3	4	40
4	M.A. Music	Bachelor's degree in Music OR Bachelor's Degree with Music/Dance as a Subject from a recognized university/Institute with a minimum 50% marks or equivalent grade in aggregate for General Category and 45% or equivalent grade in aggregate for SC/ST/OBC (non-creamy layer)/ PWD OR Visharad from <i>Akhil Bhartiya Gandharva Mahavidyalaya Mandal</i> or equivalent in Music/Dance	16	11	6	3	4	40

महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, वर्धा

महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय की स्थापना संसद द्वारा पारित अधिनियम, 1997 क्रमांक 04 के अंतर्गत एक केंद्रीय विश्वविद्यालय के रूप में वर्धा, महाराष्ट्र में हुई। यह एकमात्र ऐसा केंद्रीय विश्वविद्यालय है जिसकी स्थापना मुख्यतः हिंदी भाषा और साहित्य की उन्नति और विकास के साथ-साथ भारतीय भाषाओं के भी उन्नयन और विकास तथा सुसंगत विद्याशाखाओं में ज्ञान-विज्ञान को उपलब्ध कराने और हिंदी की प्रकार्यात्मक क्षमता का विकास करने के उद्देश्य से की गई है।

विश्वविद्यालय में उपलब्ध सुविधाएँ :

विश्वविद्यालय अपने विद्यार्थियों को निम्नलिखित सुविधाएँ प्रदान करता है—

1. छात्रावास

नियमित कार्यक्रम के छात्रों को छात्रावास की सुविधा उपलब्धता तथा वरीयता के आधार पर प्रदान की जाती है। छात्रावास हेतु आवेदन पत्र प्रवेश के उपरांत कुलानुशासक कार्यालय अथवा संबंधित छात्रावास अधीक्षक द्वारा दिया जाएगा। छात्रावास आवंटन के पश्चात् विद्यार्थियों को दो माह का अग्रिम मेस शुल्क सहायक कुलसचिव परिसर विकास कार्यालय से चालान प्राप्त कर विश्वविद्यालय के खाता सं: 972110210000044 IFSC Code BKID0009721 में जमा करना होगा। समस्त रहवासियों को मेस में खाना अनिवार्य है। छात्रावास सुविधा के संबंध में केंद्र एवं राज्य सरकार द्वारा कोरोना महामारी संबंधी जारी दिशा-निर्देशों का पालन करना अनिवार्य होगा।

2. लीला (LILA) एवं कंप्यूटर प्रयोगशाला

‘लीला’ (Laboratory in Informatics for the Liberal Arts) महात्मा गांधी अंतरराष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय के अंतर्गत स्थापित सूचना-प्रौद्योगिकी अनुषंग है। इक्कीसवीं सदी की विश्व व्यवस्था में सामान्यतः और शिक्षा के क्षेत्र में विशेषतः सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी की केंद्रीय उपस्थिति को ध्यान में रखते हुए विश्वविद्यालय ने अभिकलन (Computing) से प्रगाढ़ व्यावहारिक परिचय को पाठ्यचर्या के रूप में अपनी पाठ्यसाहिता के अंतर्गत रखा है। विश्वविद्यालय के सभी कार्यक्रमों में अभिकलन-आधारित पाठ्यचर्याओं का निर्धारण एवं शिक्षण अभिकलनमूलक स्वतंत्र कार्यक्रमों को चलाना, लीला की जिम्मेदारियों है। विद्यार्थियों के लिए शिक्षा के आधुनिकतम संसाधनों को उपलब्ध कराने के उद्देश्य से विश्वविद्यालय में एक कंप्यूटर प्रयोगशाला स्थापित की गई है। यहाँ न सिर्फ इंटरनेट की सुविधा उपलब्ध है, बल्कि कंप्यूटर के शिक्षण के माध्यम से विद्यार्थियों को शोध और ज्ञान की अधुनातन प्रविधियों से भी अवगत कराया जाता है।

3. केंद्रीय पुस्तकालय

महापंडित राहुल सांकृत्यायन केंद्रीय पुस्तकालय में विश्वविद्यालय के कार्यक्रमों से संबंधित एक लाख से अधिक पाठ्य पुस्तकें एवं संदर्भ ग्रंथ उपलब्ध है। विद्यार्थियों एवं शोधार्थियों के उपयोग हेतु महत्त्वपूर्ण शोध पत्रिकाएँ ई-संसाधन एवं ऑनलाइन जर्नल भी उपलब्ध है।

4. क्रीडा और खेलकूद

विश्वविद्यालय का विद्यार्थी शारीरिक गतिविधियों तथा संगठित खेलकूद और खेल कार्यक्रमों के महत्त्व से अवगत होता है जिन्हें उसके शैक्षणिक लक्ष्यों के साथ जोड़ना आवश्यक है। विश्वविद्यालय ने मेजर ध्यानचंद की स्मृति में एक स्थायी क्रीडा स्थल विकसित किया है।

5. विश्वविद्यालय स्वास्थ्य केंद्र

विश्वविद्यालय के विद्यार्थियों को आधारभूत स्वास्थ्य सुविधाएं प्रदान करने के लिए स्वास्थ्य केंद्र संचालित हैं।

6. नियोजन प्रकोष्ठ

विद्यार्थियों को रोजगार के अवसर से परिचित कराने एवं इसके लिए आवश्यक मार्गदर्शन उपलब्ध कराने की दृष्टि से विश्वविद्यालय में व्यवसाय एवं नियोजन प्रकोष्ठ स्थापित किया गया है। यह प्रकोष्ठ समय समय पर रोजगार एवं नियोजन के संदर्भ में मार्गदर्शन एवं परामर्श से संबंधित कार्यशालाओं का आयोजन करता है। इस प्रकोष्ठ का यह भी प्रयास रहता है कि विद्यार्थियों को उभरते स्वरोजगार के अवसरों से भी परिचित कराया जाए।